
6Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.138

Situação Encontrada/Evidência:

h) comparativo das metas previstas e realizadas, 
contemplando:

 

h.1) indicadores estatísticos que permitam avaliação 
quantitativa e qualitativa do desempenho e do cumprimento 
das metas pactuadas;
h.2) a execução dos programas de trabalho proposto pela 
Organização Social, com esclarecimentos, se for o caso, 
sobre as causas que inviabilizaram o pleno cumprimento 
das metas estabelecidas;
h.3) indicadores de gestão que permitam aferir a eficiência, 
eficácia, economicidade, qualidade e produtividade da 
atuação da entidade, levando-se em conta os resultados 
quantitativos e qualitativos alcançados pela instituição;
h.4) as medidas implementadas com vistas ao saneamento 
de eventuais disfunções estruturais que prejudicaram ou 
inviabilizaram o alcance das metas fixadas.
Situação Encontrada/Evidência:
i) irregularidades detectadas na execução do contrato de 
gestão e eventuais sanções aplicadas;

 

Situação Encontrada/Evidência:
j) informações acerca da abertura de tomada de contas 
especial durante o exercício;

 

Situação Encontrada/Evidência:

k) informações sobre a publicação anual, no Diário Oficial 
do Estado, dos relatórios financeiros e do relatório de 
execução do contrato de gestão, contendo a data de 
publicação;

 

Situação Encontrada/Evidência:

l) endereço da página do sítio oficial da entidade na rede 
mundial de computadores (internet) onde se encontram 
divulgados os relatórios emitidos pela comissão de 
avaliação de que trata a Lei nº 15.503/2005;

 

Situação Encontrada/Evidência:  
m) cumprimento das determinações expedidas pelo 
TCE-GO e pela Controladoria Geral do Estado - se houver:

 

Situação Encontrada/Evidência:

<#ABC#412193#6#478656/>

Protocolo 412193

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#412377#6#478874>

Edital

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO 
CARGO DE PROFESSOR NÍVEL III DO QUADRO DE PESSOAL 

DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC)

EDITAL Nº 007 - SEAD/SEDUC, DE 15 DE JULHO DE 2022

RETIFICAÇÃO
O Secretário de Estado da Administração, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 21.792 de 16 de fevereiro 
de 2023, RESOLVE retificar o Edital de Homologação do Resultado 
Final do concurso público para provimento de 5.050 (cinco mil e 
cinquenta) vagas no cargo de PROFESSOR NÍVEL III do quadro 
permanente do Magistério da Secretaria de Estado da Educação 
(SEDUC), publicado no Diário Oficial/GO N° 23.971 em 30 de 
janeiro de 2023, nos seguintes termos:
I- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5284263-08.2023.8.09.0051, torna sem efeito o enquadramento 

sub judice, publicado no Diário Oficial do Estado nº 24.073, 04 
de julho de 2023, da candidata NILVA DO SANTOS MOREIRA, 
inscrição nº 0300143799, na condição de habilitada, ocupando a 
101ª colocação no cadastro de reserva do cargo de Professor Nível 
III - LINGUA PORTUGUESA (na cidade de LUZIANIA) do quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado da Educação (SEDUC);
II- Em atendimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 5356177-35.2023.8.09.0051, torna sem efeito o enquadramento 
sub judice, publicado no Diário Oficial do Estado nº 24.082, 17 de 
julho de 2023, do candidato HELBER MORAES BRANCO LERIA, 
inscrição nº 0300124863, na condição de habilitado, ocupando a 28ª 
colocação no cadastro de reserva do cargo de PROFESSOR NIVEL 
III - CIENCIA/BIOLOGIA (VALPARAISO DE GOIAS) do quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado da Educação (SEDUC).
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 05 dias de 
outubro de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração

<#ABC#412377#6#478874/>

Protocolo 412377
<#ABC#412440#6#478944>

Edital
Edital 008/2021 - SEAD
Processo Seletivo Simplificado - SECRETARIA DA EDUCACAO
Edital de Prorrogação
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 21.792, de 16 de 
fevereiro de 2023, RESOLVE:
1- Prorrogar, por mais 06 (seis) meses, a partir de 08 de outubro 
de 2023, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado, 
regido pelo Edital nº 008/2021, realizado com o objetivo de compor 
banco de habilitados para contratação temporária de Professores, 
para a Secretaria da Educação.
2- A homologação do certame se deu no Diário Oficial do Estado 
de Goiás, n. 23.653, página 07, do dia 07 de outubro de 2021, de 
acordo com o Resultado Final divulgado na página oficial do certame 
https://selecao.go.gov.br .
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 05 dias de 
outubro de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#412440#6#478944/>

Protocolo 412440
<#ABC#412346#6#478831>

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DO VIGÉSIMO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2011-SEGPLAN/OVG
Processo: 202300005006184
Contratante: Estado de Goiás, com a interveniência da Secretaria 
de Estado da Administração - SEAD.
Contratada: ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS - 
OVG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.106.664/0001-65.
Objeto: O presente Termo de Apostilamento ao 22º Termo Aditivo 
tem por objeto “Alterar a CLÁUSULA SÉTIMA, inciso I, “a” e “b” 
, do 22º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 001/2011, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:
a) Aos Programas Sociais com recursos exclusivos do 
TESOURO:
A SEAD, para o cumprimento dos objetivos e metas pactuados 
neste Instrumento, repassará à OVG, conforme cronograma de 
desembolso previsto na Proposta de Trabalho deste Contrato, 
o valor estimado de R$ 34.854.663,00 (trinta e quatro milhões, 
oitocentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e sessenta 
e três reais), sendo R$ 33.650.354,00 (trinta e três milhões, 
seiscentos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta e quatro 
reais) para o presente exercício, à conta da dotação orçamentária 
nº 2023.18.02.08.244.1040.2188.03, constante do orçamento 
da SEAD, e o restante no exercício subsequente, sob dotação 
orçamentária apropriada da SEAD, que deverá ser indicada na 
respectiva Lei Orçamentária:
(…)
•

•
R$ 33.622.338,00 (trinta e três milhões, seiscentos e vinte e dois 
mil, trezentos e trinta e oito reais) para o Natal do Bem, sendo 
R$ 33.437.338,00 (trinta e três milhões, quatrocentos e trinta e sete 
mil, trezentos e trinta e oito reais), e neste exercício  restante no 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 775fe108


